salah satu pembeda dari kitab tafsir yang lain.¹⁹ Hal ini sangatlah cocok untuk menjawab dinamika permasalahan pada masyarakat pada waktu itu, tidak hanya kaum muslimin, non muslim pun bisa mengikuti pemikirannya.

Ketiga, ar-Razi hidup pada masa kemunduran islam dibawah kekuasaan Daulah Abasiyah (544 H/1149 M - 606 H/1210 M)²⁰, yang pusat pemerintahannya di kota Baghdad, kondisi seperti ini hampir sama dengan zaman modern sekarang ini yang mana dunia islam melemah setelah jatuhnya daulah Utsmaniyah di Turki pasca perang dunia 1.